

**Reconstructia digului de
protectie contra inundatiilor a
Poiderului Nr.2, r-ul Cantemir
(PC0+00 pina PC95+73)**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1-1-2
Pregatirea santierului**

Valoarea de deviz 1 170 967,26 lei

Intocmit in prețuri curente 01.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatirea santierului (работы выполняются в условиях водохозяйственного строительства).				
1	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor-срезка растительных остатков	100 m3	154,70	645,13 0,00	99 801,55 0,00
2	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor - перемещение раст. остатков бульдозером до 50м, Коэффициент к машинам=4,00	100 m3	154,70	1 341,29 0,00	207 497,01 0,00
3	TsG06F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm (Корчевка пней, диаметр 0,25-0,6 м)	buc	938,00	91,26 72,44	85 598,50 67 945,16
4	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor - перемещение пней бульдозером на расстояние до 50м, Коэффициент к машинам=4,00	100 m3	15,20	1 341,29 0,00	20 387,55 0,00
5	TsG11B	Scarificarea mecanica a terenului defrisat, pina la adincimea de 0,50 m, cuprinzind doua treceri perpendiculare intre ele, adunarea manuala in gramezi a materialului lemnos si incarcarea lui in remorca, in teren cu peste 100 buc radacini pe hectar (рыхление участка после корчевки)	ha	15,47	5 356,13 574,40	82 859,38 8 885,97
6	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea	100 m3	464,10	506,63	235 125,68

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (снятие растительного грунта с поверхности времен. дороги и времен. буртов бульдозером до 20м)			0,00	0,00
7	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, Ts C19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC19A1, teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	464,10	277,00 0,00	128 557,93 0,00
8	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	574,38	26,97 0,00	15 491,90 0,00
		<i>Total</i>			Lei	875 319,51
		Total Pregatirea santierului (работы выполняются в условиях водохозяйственного строительства). Inclusiv salariu				875 319,51 76 831,12

		Total			Lei	875 319,51
		CASM			24%	18 439,47
		Total				893 758,98
		Cheltuieli de regie			6%	53 625,54
		Total				947 384,52
		Beneficiu			3%	28 421,54
		Total				975 806,05
		TVA			20%	195 161,21
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 170 967,26 76 831,12

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia digului de
protectie contra inundatiilor a
Poiderului Nr.2, r-ul Cantemir
(PC0+00 pina PC95+73)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-2
Pregatirea santierului**

Valoarea de deviz 1 170 967,26 lei

Intocmit in prețuri curente 01.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-2:				

Manopera :

1.	8141260100100	Fasonator	h-om	65,66	57,66	3 785,96
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 826,1292	40,00	73 045,17
		Total manopera				76 831,12
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1 939,3701	364,48	706 861,62
2.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	121,7489	338,73	41 240,00
3.	2955270007614	Echipament scarificator pe tractor pe senile peste 110 cp	h-ut	121,7489	268,86	32 733,41
4.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	65,66	268,86	17 653,35
		Total utilaje de construcții				798 488,38

Total	lei	875 319,51
CASM	24 %	18 439,47
Total		893 758,98
Total		893 758,98
Cheltuieli de regie	6 %	53 625,54
Total		947 384,52
Beneficiu	3 %	28 421,54
Total		975 806,05
TVA	20 %	195 161,21

Total deviz:

1 170 967,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia digului de protectie contra Inundatiilor a Poiderului Nr.2, r-ul Cantemir **Investitor Agentia "Apele Moldovei"**
(PC0+00 pina PC95+73)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatirea santierului (работы выполняются в условиях водохозяйственного строительства).				
1	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor-срезка растительных остатков	100 m3			645,13 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	364,48	645,13
2	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor -перемещение раст. остатков бульдозером до 50м,К=4 Коэффициент к материалам=1,00 Коэффициент к машинам=4,00	100 m3			1 341,29 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	364,48	1 341,29
3	TsG06F	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm (Корчевка пней, диаметр 0,25-0,6 м)	buc			91,26 72,44
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,0700	57,66	4,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7100	40,00	68,40
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0700	268,86	18,82
4	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor -перемещение пней бульдозером на расстояние до 50м,К=4 Коэффициент к материалам=1,00 Коэффициент к машинам=4,00	100 m3			1 341,29 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	364,48	1 341,29
5	TsG11B	Scarificarea mecanica a terenului defrisat, pina la adincimea de 0,50 m, cuprinzind doua treceri perpendiculare intre ele, adunarea manuala in gamezi a materialului lemnos si incarcarea lui in remorca, in teren cu peste 100 buc radacini pe hectar (рыхление участка после корчевки)	ha			5 356,13 574,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,3600	40,00	574,40
	2955270007614	Echiptament scarificator pe tractor pe senile peste 110 cp	h-ut	7,8700	268,86	2 115,93
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	7,8700	338,73	2 665,81
6	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (снятие растительного грунта с поверхности	100 m3			506,63 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		времен. дороги и времен. буртов бульдозером до 20м)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,3900	364,48	506,63
7	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, Ts C19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC19A1, teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3			277,00 ----- 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7600	364,48	277,00
8	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			26,97 ----- 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	364,48	26,97

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.